
 
 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Llun, 27 Mehefin 2016 
 

Hysbysiad o gyfarfod 
 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 5ed Gorffennaf, 2016 at 2.00 yf 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
ddim 

Eitem Tudalennau 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 8 

4.   I ystyried yr adroddiadau Cais Cynllunio canlynol o’r Prif Swyddog – 
Menter (copïau ynghlwm) 

 

 

4.1.   DC/2013/00474 - ESTYNIAD LLAWR CYNTAF I 5 A 5A STRYD 
CHIPPENHAMGATE I ROI UN ANNEDD UN YSTAFELL WELY GYDA 
THRI LLE PARCIO AR LEFEL DAEAR 

 

9 - 14 

4.2.   DC/2015/00832 - CAIS AR GYFER GWAITH DIWYGIEDIG I 
DRAWSNEWID YSGUBOR YN CYNNWYS CYNYDDU LIBART 
PRESWYL. 

 

15 - 18 

4.3.   DC/2015/00890 - TIR YNG NGHEFN BWTHYN BEDFONT, HEOL Y 
DRENEWYDD, GOETRE. ANNEDD PEDAIR YSTAFELL WELY AR DIR 
GAREJ I GEFN BYTHYNNODD BEDFONT. 

 

19 - 24 

4.4.   DC/2015/01136 - PODIAU GLAMPIO ARFAETHEDIG GYDA BLOC 
CYFLEUSTODAU A GWASANAETHAU. FAIROAK, STRYD RUMBLE, 
MONKSWOOD, NP15 1QG. 

 

25 - 34 

4.5.   DC/2015/01210 - DATBLYGIAD PRESWYL ARFAETHEDIG YN 
CYNNWYS TAIR ANNEDD GER 21 STRYD FOUR ASH. TIR 
GYFERBYN I 21 STRYD FOUR ASH, BRYNBUGA. 

 

35 - 42 

Public Document Pack



 

4.6.   DC/2016/00444 - DARPARU SGRIN DDIGIDOL O FEWN FFRAM 
DDIOGEL A NODWYD AR HYSBYSFWRDD PRESENNOL Y 
GYMDEITHAS DDINESIG, GOFOD CYHOEDDUS AGORED, STRYD 
GROES, Y FENNI. 

 

43 - 46 

4.7.   DC/2016/00494 - NEWID DEFNYDD GWESTY GYDA DEFNYDD C1 I 
A1, A2 A A3 AR Y LLAWR DAEAR GYDA DEFNYDD B1 I'R LLAWR 
CYNTAF A'R AIL LAWR, GWESTY SWAN, STRYD GROES, Y FENNI, 
NP7 5ER. 

 

47 - 50 

4.8.   DC/2016/00529 - DARPARU DEC PREN WEDI'I GODI AR GYFER TŶ 
HAF COED MEWN GARDD. 4 TOYNBEE CLOSE, OSBASTON, 
TREFYNWY, NP25 3NU. 

 

51 - 52 

4.9.   DC/2016/00532 - TŶ GWYDR 2.3M X 3M  - SYLFAEN PRIDD TU 
MEWN. SIED GARDD  3M X 3.7M I STORIO COED A GLO. HEFYD 
DARPARU CYSGOD I'R TŶ GWYDR RHAG GWYNTOEDD UCHEL. 
ROCKMON VIEW, ROCKFIELD, TREFYNWY. 

 

53 - 54 

5.   ER GWYBODAETH – Yr Arolygiaeth Gynllunio – Apeliadau Newydd a 
Dderbyniwyd: 

 

 

5.1.   CasCastle Oak, Brynbuga, Sir Fynwy NP15 1SG. 

 
55 - 58 

5.2.   Old Shop Cottage, Star Hill, Llanishen, Sir Fynwy, NP16 6NT. 

 
59 - 64 

5.3.   Apeliadau i’w derbyn- Mai i Fehefin 2016. 

 
65 - 74 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: R. Edwards 

P. Clarke 
D. Blakebrough 
R. Chapman 
D. Dovey 
D. Edwards 
D. Evans 
R. Harris 
B. Hayward 
J. Higginson 
P. Murphy 
M. Powell 
B. Strong 
P. Watts 
A. Webb 
A. Wintle 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 
 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 

 
Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl 

 Teuluoedd yn cael eu cefnogi 

 Pobl yn teimlo'n ddiogel 

 
Ein sir yn ffynnu 
 

 Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Tuesday, 7th June, 2016 at 2.00 pm 

 
 

PRESENT:  
 

County Councillor R. Edwards (Chairman) 
County Councillor P. Clarke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Dovey, D. Edwards, D. Evans, R. Harris, 
B. Hayward, P. Murphy, M. Powell, A. Webb and A. Wintle 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Mark Hand Head of Planning, Housing and Place-Shaping 
Philip Thomas Development Services Manager 
Paula Clarke Planning Applications and Enforcement Manager 
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors D. Blakebrough and J. Higginson 
 
 

1. Election of Chairman.  
 

We elected County Councillor R. Edwards as Chair. 
 

2. Appointment of Vice-Chairman.  
 

We appointed County Councillor P.R. Clarke as Vice-Chair. 
 

3. Declarations of Interest.  
 

There were no declaration
[...]
 was expressed that the location of the 
proposed sculptures needed to be reviewed. 
 
It was proposed by County Councillor P. Murphy and seconded by County Councillor 
P.R. Clarke that consideration of application DC/2016/00378 be deferred to allow 
officers to investigate with the applicant an alternative location for the sculptures and 
that if accepted, the Delegation Panel should approve the alternative location. 
 
Upon being put to the vote, the following votes were recorded: 
 
For deferral  - 11 
Against deferral - 0 
Abstentions  - 0 
 
The proposition was carried. 
 
We resolved that consideration of application DC/2016/00378 be deferred to allow 
officers to investigate with the applicant an alternative location for the sculptures and 
that if accepted, the Delegation Panel should approve the alternative location. 
 
12. Proposed Amendments to the Protocol on Public Speaking at Planning 

Committee.  
 
We considered the revised Protocol on Public Speaking at Planning Committee. 
 
We resolved to endorse the revised Protocol on Public Speaking at Planning Committee 
for adoption by Single Cabinet Member. 
 

The meeting ended at 4.02 pm  
 

 

Page 7



This page is intentionally left blank

Page 8



` 

62 

 

  

DC/2013/00474 
 

A FIRST FLOOR EXTENSION TO 5 & 5A CHIPPENHAMGATE STREET TO 
PROVIDE A SINGLE, ONE BEDROOM DWELLING WITH THREE PARKING 
SPACES AT GROUND LEVEL. 

 
5 & 5A CHIPPENHAMGATE STREET, MONMOUTH NP25 3D 

 
RECOMMENDATION: Approve 

 
Case Officer: Jo Draper 
Date Registered: 23/06/2015 

 

1.0 APPLICATION DETAILS 
 
1.1 The application site relates to an area that is currently used for parking for flats 5 and 5a 

Chippenham Gate Street. This application proposes to formalise this car parking area to 
provide 3 spaces to serve the existing dwellings with an additional space for the 
proposed dwelling. This application proposes a one bedroom flat to be constructed 
above the parking area. 

 
1.2 The application site is bounded by
[...]
s EP1 and DES1 of the 
Monmouthshire Local Development Plan. 

 
5.2 Residential Amenity 
 

The proposed summerhouse would not harm any other party’s residential amenity. 
The shed and decking is to be set well away from the adjoining dwellings and 
therefore the development would not affect any neighbouring properties privacy or 
private amenity space, therefore it would be in accordance with policies EP1 and 
DES1 of the Monmouthshire Local Development Plan. There have been no 
objections to this proposal. 

 
 
 
6.0 RECOMMENDATION: Approve 
 

Conditions: 
 

1 This development shall be begun within 5 years from the date of this 
permission 

2 The development shall be carried out in accordance with the list of 
approved plans set out in the table below 

 

Page 52



DC/2016/00532 
 
2.3M X 3M GREENHOUSE - EARTH BASE INSIDE. 3M X 3.7M GARDEN SHED TO 
STORE WOOD AND COAL. TO ALSO PROVIDE SOME SHELTER TO GREENHOUSE 
FROM EXPOSURE OF HIGH WINDS. 
 
ROCKMON VIEW, ROCKFIELD, MONMOUTH 
 
RECOMMENDATION: APPROVE 
 
Case Officer: Alison Pankhurst 
Date Registered: 19 May 2016 
 
1.0 APPLICATION DETAILS 

 
1.1 The application seeks consent to retain an existing greenhouse and erect a garden 

shed at the rear of the property known as Rockmon View, Rockfield.  Planning 
permission is required as permitted development rights have been removed from the 
property  regarding outbuildings.  The greenhouse which is to be retained measures 
2.3m x 3m.  The proposed shed measures 3m x 3.7m x 2.24m and will be sited at the 
rear of the dwelling next to the greenhouse.  The shed will in galvanised steel.   The 
application is presented to Committee as the applicant is a close relative of a 
Member of Planning Committee. 

 
2.0 RELEVANT PLANNING HISTORY 

 
DC/2015/00582 - Removal of conditions 13, 14 and 15 of planning permission 
DC/2012/00168.  Approved 8/7/2015 
 
DC/2015/00293 - Non material amendment (alteration of window to UPVC door to 
match) in relation to planning pe
[...]
ult in an 
over-dominant impact on outlook. 

                                       

1 as permitted by the Town and Country Planning (General Permitted Development) Order 1995. 

Page 56



Appeal Decision APP/E6840/A/16/3144803 

 

 

    3 

 

12. Consequently, I find material harm to the living conditions of the occupiers of 44 
Castle Oak.  Therefore, the proposal conflicts with Policies DES1(d) and EP1 of the 

Local Plan, which aim to safeguard residential amenity. 

Conclusion 

13. In reaching my decision I have had regard to all the matters raised, however, none of 
these factors are sufficient to alter my conclusions.  For the reasons given above, I 
conclude that the appeal should be dismissed. 

 

Joanne Burston 

INSPECTOR 

Page 57



This page is intentionally left blank



  

 

 

 

 

 

Penderfyniad ar yr Apêl Appeal Decision 

Gwrandawiad a gynhaliwyd ar 24/05/16 

Ymweliad â safle a wnaed ar 24/05/16 

Hearing held on 24/05/16 

Site visit made on 24/05/16 

gan Mr A Thickett  BA (Hons) DipTP 
MRTPI Dip RSA 

by Mr A Thickett  BA (Hons) DipTP MRTPI 
Dip RSA 

Arolygydd a benodir gan Weinidogion Cymru an Inspector appointed by the Welsh Ministers 

Dyddiad: 15/06/16 Date: 15/06/16 

 

Appeal Ref: APP/E6840/A/16/3143186 
Site address: Old Shop Cottage, Star Hill, Llanishen, Monmouthshire, NP16 6NT  

The Welsh Ministers have transferred the authority to decide this appeal to me as the 

appointed Inspector. 

 The appeal is made under section 78 of the Town and Country Planning Act 1990 against a 

refusal to grant planning permission. 

 The appeal is made by Mr & Mrs G Prothero against the decision of Monmouthshire County 

Council. 

 The application Ref DC/2015/00600, dated 13 May 2015, was refused by notice dated 6 August 

2015. 

 The development proposed is a replacement dwelling of size commensurate with approved 

reinstated dwelling (planning approval DC/2012/00760). 
 

Decision 

1. The appeal is dismissed. 

Main Issues 

2. 
[...]
Updated On: Updated By:

Deactivated Date: Checked:

Links:

Local Reference: Checked: Created On: Created By: Updated On: Updated By:

Page  7  of  9

Page 71



Appeals - Details Report

Report Date:24-Jun-2016 

at 12:47

TypeDescriptionUniqueReferenceLinkedObject

Planning Objects Associated to Appeal

Associated Planning Objects:

Appeal Details

Local Reference:

DOE Reference 1:

Appeal Type:

Appeal Application Type:

Reason For Appeal:

Appeal Received Date:

DOE Reference 2:

Appeal Description:

Site Address:

E12/069

E6840/C 3151033

Written Representation

Against an Enforcement Notice

26-May-2016

Erection of building

Ridge House Stables, Earlswood

Appeal Decisions

Appeal Decision Type:

Appeal Decision Text:

Appeal Decision Qualifier:

Appeal Decision Level:

Appeal Legal Agreement:

Date Signed:

Appeal Decision Date:

Appeal Conditions

Deact. Date:Effect Date:TextNo:Type:

N

Appeal Decision History

Decision Type:Status:
Dec. Date:

Deactivated Date:Checked:Import Block:Data Source:

Updated By:Updated On:Created By:Created On:

Private Road:No Plans:Unclear Records:

Major/Key Proposal:No Plans Available:Unclear Plans:

E-Mail Address:Fax Number:Telephone Number:

Officers Name:Team:

Other Details / Audit

DC Enforcement Alison Pankhurst

01633 644816 alisonpankhurst@monmouthshire.gov.uk

N N N

N N N

26-May-2016 CLARKEPV 26-May-2016 LLOYDK

N N

Page  8  of  9

Page 72



Appeals - Details Report

Report Date:24-Jun-2016 

at 12:47

Notes:

Note ID:

Summary:

User Group: CON29 Question:

Text:

Create On: Created By:

Updated On: Updated By:

Deactivated Date: Checked:

Links:

Local Reference: Checked: Created On: Created By: Updated On: Updated By:

End

Page  9  of  9

Page 73



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4a DC/2013/00474 - ESTYNIAD LLAWR CYNTAF I 5 A 5A STRYD CHIPPENHAMGATE I ROI UN ANNEDD UN YSTAFELL WELY GYDA THRI LLE PARCIO AR LEFEL DAEAR
	4b DC/2015/00832 - CAIS AR GYFER GWAITH DIWYGIEDIG I DRAWSNEWID YSGUBOR YN CYNNWYS CYNYDDU LIBART PRESWYL.
	4c DC/2015/00890 - TIR YNG NGHEFN BWTHYN BEDFONT, HEOL Y DRENEWYDD, GOETRE. ANNEDD PEDAIR YSTAFELL WELY AR DIR GAREJ I GEFN BYTHYNNODD BEDFONT.
	4d DC/2015/01136 - PODIAU GLAMPIO ARFAETHEDIG GYDA BLOC CYFLEUSTODAU A GWASANAETHAU. FAIROAK, STRYD RUMBLE, MONKSWOOD, NP15 1QG.
	4e DC/2015/01210 - DATBLYGIAD PRESWYL ARFAETHEDIG YN CYNNWYS TAIR ANNEDD GER 21 STRYD FOUR ASH. TIR GYFERBYN I 21 STRYD FOUR ASH, BRYNBUGA.
	4f DC/2016/00444 - DARPARU SGRIN DDIGIDOL O FEWN FFRAM DDIOGEL A NODWYD AR HYSBYSFWRDD PRESENNOL Y GYMDEITHAS DDINESIG, GOFOD CYHOEDDUS AGORED, STRYD GROES, Y FENNI.
	4g DC/2016/00494 - NEWID DEFNYDD GWESTY GYDA DEFNYDD C1 I A1, A2 A A3 AR Y LLAWR DAEAR GYDA DEFNYDD B1 I'R LLAWR CYNTAF A'R AIL LAWR, GWESTY SWAN, STRYD GROES, Y FENNI, NP7 5ER.
	4h DC/2016/00529 - DARPARU DEC PREN WEDI'I GODI AR GYFER TŶ HAF COED MEWN GARDD. 4 TOYNBEE CLOSE, OSBASTON, TREFYNWY, NP25 3NU.
	4i DC/2016/00532 - TŶ GWYDR 2.3M X 3M  - SYLFAEN PRIDD TU MEWN. SIED GARDD  3M X 3.7M I STORIO COED A GLO. HEFYD DARPARU CYSGOD I'R TŶ GWYDR RHAG GWYNTOEDD UCHEL. ROCKMON VIEW, ROCKFIELD, TREFYNWY.
	5a CasCastle Oak, Brynbuga, Sir Fynwy NP15 1SG.
	5b Old Shop Cottage, Star Hill, Llanishen, Sir Fynwy, NP16 6NT.
	5c Apeliadau i’w derbyn- Mai i Fehefin 2016.





Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 5ed Gorffennaf, 2016 

at 2.00 pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor  (Chairman) 
County Councillor P. Clarke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Blakebrough, R. Chapman, D. Dovey, D. Edwards, 
D. Evans, J. Higginson, P. Murphy, M. Powell, B. Strong, A. Webb and 
A. Wintle 
 

ALSO PRESENT: 
 
County Councillors P. Jordan, J. Prosser, A. Easson and V. Smith 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Mark Hand Head of Planning, Housing and Place-Shaping 
Philip Thomas Development Services Manager 
Paula Clarke Planning Applications and Enforcement Manager 
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors R. Edwards, R. Harris and B. Hayward 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Datganodd y Cynghorydd Sir A. Webb fuddiant personol a manteisiol yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau yn gysylltiedig â chais cynllunio DC/2016/00532 o ganlyniad i’w 
hadnabyddiaeth o’r ymgeisydd. Gadawodd y cyfarfod heb gymryd rhan yn y drafodaeth na 
phleidleisio ar y cais. 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 7fed Mehefin 2016 a llofnodwyd 
hwy gan y Cadeirydd. Wrth wneud hynny, hysbysodd y Pennaeth Cynllunio, Llefydd a Menter y 
Pwyllgor fod y diwygiadau i Brotocol Siarad Cyhoeddus y Pwyllgor Cynllunio wedi cael ei gytuno 
gan benderfyniad Aelod Cabinet unigol., Bydd y protocol newydd mewn grym erbyn cyfarfod y  
Pwyllgor Cynllunio yn Awst 2016. 
 
3. DC/2015/01136 - PODIAU GLAMPIO ARFAETHEDIG GYDA BLOC CYFLEUSTODAU A 

GWASANAETHAU. FAIROAK, STRYD RUMBLE, MONKSWOOD, NP15 1QG.  
 
Mynychodd Mr. P. Fletcher, yn cynrychioli’r gwrthwynebwyr i’r cais, y cyfarfod ar wahoddiad yr 
Is-gadeirydd ac amlinellodd y pwyntiau canlynol: 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y tri 
amod ar ddeg, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. Derbyniwyd gohebiaeth hwyr hefyd yn 
gysylltiedig â’r cais hwn. 
 
Amlinellodd yr Aelod lleol dros Lanbadog, yn mynychu’r cyfarfod ar wahoddiad yr Is-gadeirydd, 
y pwyntiau canlynol: 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 5ed Gorffennaf, 2016 

at 2.00 pm 
 

 

 Mae heolydd traffig sengl i’r safle yn ei wneud yn anaddas i’r datblygiad arfaethedig. 
 

 Cerbydau gwersylla ac ôl-gerbydau aml. Ni ellir rheoli’r mathau a’r meintiau hyn o 
gerbydau yn cyrraedd y safle arfaethedig.   
 

 Nid oes unrhyw amwynder o fewn pellter cerdded hwylus i’r safle.  
 

 Petai’r busnes yn dirwyn i ben, mynegwyd pryder ynghylch y defnydd o’r bloc 
gwasanaethau newydd, gan fod hwnnw’n annedd sylweddol parhaol.   
 

 Mae Dŵr Cymru’n cadw briff gwylio’n gysylltiedig â’r tanc carthion.    
 

 Mae symud y podiau ddwywaith y flwyddyn yn chwerthinllyd ond wrth wneud hynny, 
bydd y cais yn cydymffurfio â’r polisi. Nid oedd yr Aelod lleol yn hollol siŵr ai hon oedd y 
ffordd gywir o weithredu materion cynllunio 
 

 Sut caiff symudiadau o’r fath eu monitro? 
 

 Mae potensial i ehangu’r safle.  
 

 Mae Stryd Rumble yn llwybr tarw i Goytre. Cydnabyddir mai lôn gul yw Stryd 
Rumble gyda llefydd pasio cyfyngedig ac mae arni arwydd yn nodi nad yw’n 
addas i gerbydau trwm. 
 

 Rhoddodd y Rheolwr Traffig a Rheoli Datblygu ystyriaeth i gynnydd posib ym maint y 
traffig ac mae o’r farn nad oes bellach sail i gynnal gwrthwynebiad ar sail diogelwch y 
briffordd. Fodd bynnag, ni fydd yr adran draffig yn darparu cludiant ysgol i blant Sir 
Fynwy ar hyd y lôn hon. Ystyrir y lôn yn anaddas ar gyfer gyrru bws ysgol ar hyd y ffordd 
hon. Mae plant ysgol yn cerdded ar hyd y lôn hon bob dydd. 
 

 Os caiff y cais ei gymeradwyo, fe fydd yn peryglu plant a phreswylwyr lleol 
ymhellach.  
 

 

 Mae preswylwyr Stryd Rumble yn gwrthwynebu’r cais ar sail diogelwch y ffordd, 
colli amwynder, ac maent yn credu nad yw’r cais yn cydymffurfio â pholisïau T2 
ac EP1.  

 Mae Stryd Rumble yn gymhleth. Mae iddi nodweddion unigryw ac ni ellir eu 
gwerthfawrogi ond gan bobl sydd wedi byw yno ân gyfnod. 

 

 Bydd troi’r lôn yn lôn fasnachol yn ei newid yn andwyol i’r rhan fwyaf o’r deiliaid, 
er budd ariannol un person.  
 

 Mae’r lôn eisoes dan straen dan y galwadau presennol a osodir arni o ganlyniad i 
draffig drwy’r amser, draeniad a chyfanrwydd strwythurol. Mae’r lôn yn ddigon 
llydan i un car ac mae ymylon serth mewn mannau. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 5ed Gorffennaf, 2016 

at 2.00 pm 
 

 Mae plant ysgol, beicwyr, cerddwyr cŵn, marchogion a phobl oedrannus yn 
cerdded ar yr heol. Mae cerbydau mawr amaethyddol yn cludo gwartheg hefyd 
yn defnyddio’r lôn.  
 

 Mae’r cyfyngiad cyflymder o 60 milltir yr awr yn annog y bobl nad ydynt yn lleol i 
yrru’n llawer cyflymach na’r hyn gaiff ei ystyried yn ddiogel.  
 

 Bydd y cynnydd yn niferoedd y cerbydau yn mwyhau’r cynnydd mewn risg. 
 

 Nid oes amwynderau na gweithgareddau wedi’u trefnu o fewn pellter cerdded hwylus i’r 
safle. Felly, mae siwrneiau rheolaidd yn y car yn hanfodol. 
 

 Bydd sŵn yn amharu yn groes i’r wybodaeth a gynhwysir o fewn yr adroddiad ar y cais.. 
 

 Bydd y bloc Gwasanaethau yn nodwedd sefydlog.  
 

 Bydd risg i iechyd a diogelwch a phosibilrwydd tanau agored. 
 

 Mae’r mynediad yn wael i gerbydau gwasanaeth brys. 
 

Amlinellodd asiant yr ymgeisydd, yn mynychu’r cyfarfod ar wahoddiad yr Is-gadeirydd,  y 
pwyntiau canlynol: 
 

 Bydd monitro’r safle, gan mai yn ystod misoedd penodedig y caiff ei ddefnyddio, 
yn hawdd i’w gyflawni. 

 

 Nid oes gan y Rheolwr Traffig a Datblygiad unrhyw wrthwynebiadau i’r cais. 
 

 Mae Polisi RE6 yn caniatáu darparu bloc gwasanaeth. 
 

 Atebwyd yr ystyriaethau perthnasol gan swyddog achos y cais. 
 

 Mae Polisïau Cenedlaethol, na chawsant eu crybwyll yn yr adroddiad ar y cais, 
h.y. Polisi Cynllunio Cymru, yn darparu cefnogaeth i’r cais ar y safle hwn. 
 

Wedi ystyried yr adroddiad ar y cais a’r safbwyntiau a fynegwyd, ystyriodd yr Aelodau fod y 
cynllun arfaethedig, ar gyfartaledd, yn gynllun da a oedd yn hyrwyddo twristiaeth o fewn y Sir. 
 
Cynigiwyd, felly, gan y Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir R.J. 
Higginson bod cais DC/2015/01136 yn cael ei gymeradwyo, yn amodol ar y tri amod ar ddeg, fel 
yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad.  
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
: 
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais – 12 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais – 0 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 5ed Gorffennaf, 2016 

at 2.00 pm 
 

Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/01136 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y tri amod ar 
ddeg, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad.  
 
4. DC/2013/00474 - ESTYNIAD LLAWR CYNTAF I 5 A 5A STRYD CHIPPENHAMGATE I 

ROI UN ANNEDD UN YSTAFELL WELY GYDA THRI LLE PARCIO AR LEFEL DAEAR  
 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar chwe 
amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. Derbyniwyd gohebiaeth hwyr hefyd yn gysylltiedig 
â’r cais hwn. 
 
Wrth nodi manylion y cais mynegodd Aelodau’u cefnogaeth i’r cais ond mynegwyd eu pryder 
ynghylch y deunyddiau arfaethedig. Ystyriwyd bod angen newid deunyddiau’r wal allanol a’r to 
ac y dylid darparu rendrad gwyn â tho llechi.    
 
Cynigiwyd, felly, gan y Cynghorydd Sir A.M. Wintle ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir D.L.S. 
Dovey bod cais DC/2013/00474 yn cael ei ohirio tan y cyfarfod nesaf i ganiatáu amser i 
swyddogion gydgysylltu â’r ymgeisydd gyda’r gobaith o newid deunyddiau’r wal allanol a’r to ac 
y dylid darparu rendrad gwyn â tho llechi.    
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
 
O blaid gohirio’r cais - 12 
Yn erbyn gohirio’r cais - 0 
Atal pleidlais – 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom fod cais DC DC/2013/00474 yn cael ei ohirio tan y cyfarfod nesaf i ganiatáu 
amser i swyddogion gydgysylltu â’r ymgeisydd gyda’r gobaith o newid deunyddiau’r wal allanol 
a’r to ac y dylid darparu rendrad gwyn â tho llechi. 
 
 
  
 
 
5. DC/2015/00832 - CAIS AR GYFER GWAITH DIWYGIEDIG I DRAWSNEWID YSGUBOR 

YN CYNNWYS CYNYDDU LIBART PRESWYL.  
 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar yr un 
amod fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad.  
 
Wrth nodi manylion y cais hysbyswyd yr Aelodau fod yr addasiad i’r ysgubor wedi cael ei 
gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio a’i gymeradwyo yn 2014.  Fodd bynnag, ni chafodd yr ysgubor ei 
haddasu yn unol â’r manylion a gymeradwywyd. Diben y cais a gyflwynwyd yw rheoleiddio’r 
tramgwydd i reoli cynllunio. Y brif broblem yw’r wal ffin ac fe argymhellwyd bod hon yn cael ei 
lleihau fel yr amlinellwyd yn yr amod i’r adroddiad. 
 
Dywedodd yr Aelod lleol dros Gaerwent, hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, ei fod yn cytuno 
â’r cais fel y mae ar hyn o bryd, a’r wal ffin yn dal yr un uchder â’i huchder cyfredol. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 5ed Gorffennaf, 2016 

at 2.00 pm 
 

Wedi ystyried y cais a’r safbwyntiau a fynegwyd gan yr Aelod lleol,  cynigiwyd gan y 
Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir D. Evans bod cais DC/2015/00832 
yn cael ei gymeradwyo, gyda symud yr un amod, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad.  
 
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais – 10 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais – 2 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/00832 yn cael ei gymeradwyo gyda symud yr un amod, fel yr 
amlinellwyd yn yr adroddiad.  
  
 
6. DC/2015/00890 - TIR YNG NGHEFN BWTHYN BEDFONT, HEOL Y DRENEWYDD, 

GOETRE. ANNEDD PEDAIR YSTAFELL WELY AR DIR GAREJ I GEFN BYTHYNNODD 
BEDFONT.  

 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
chwe amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. Derbyniwyd gohebiaeth hwyr hefyd yn 
gysylltiedig â’r cais hwn. 
 
Wrth nodi manylion y cais hysbyswyd yr Aelodau fod yr ymgeisydd yn barod i symud agwedd 
dormer y cais yn dilyn y pryderon a godwyd. Byddai cynllun diwygiedig yn cael ei gyflwyno yn 
ymgorffori’r newid hwn. Hysbysodd y Pennaeth Cynllunio, Tai a Llunio-Llefydd y Pwyllgor y 
gellid ychwanegu amod i ddiddymu hawliau datblygu caniataol.  
 
Wedi ystyried y cais a’r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir D.L.S. Dovey 
ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy bod cais DC/2015/00890 yn cael ei gymeradwyo, yn 
amodol ar y chwe amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad ac yn amodol ar amod 
ychwanegol bod hawliau datblygu caniataol yn cael eu diddymu.  . 
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais - 12 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais – 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/00890 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y chwe amod, fel 
yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad ac yn amodol ar amod ychwanegol bod hawliau datblygu 
caniataol yn cael eu diddymu  
 
 
  
  
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 5ed Gorffennaf, 2016 

at 2.00 pm 
 

7. DC/2015/01210 - DATBLYGIAD PRESWYL ARFAETHEDIG YN CYNNWYS TAIR 
ANNEDD GER 21 STRYD FOUR ASH. TIR GYFERBYN I 21 STRYD FOUR ASH, 
BRYNBUGA.  

 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
saith amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. Derbyniwyd gohebiaeth hwyr hefyd yn 
gysylltiedig â’r cais hwn. 
 
Mynegodd yr Aelod lleol dros Frynbuga, hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, ei gefnogaeth i’r 
cais. 
 
Wedi ystyried y cais a’r safbwyntiau a fynegwyd gan yr Aelod lleol,  cynigiwyd gan y 
Cynghorydd Sir B. Strong ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir R.J. Higginson bod cais 
DC/2015/01210 yn cael ei gymeradwyo, yn amodol ar y saith amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr 
adroddiad.  
 
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais - 12 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais – 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2015/01210 yn cael ei gymeradwyo, yn amodol ar y saith amod, fel 
yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad.  
. 
 
8. DC/2016/00444 - DARPARU SGRIN DDIGIDOL O FEWN FFRAM DDIOGEL A NODWYD 

AR HYSBYSFWRDD PRESENNOL Y GYMDEITHAS DDINESIG, GOFOD CYHOEDDUS 
AGORED, STRYD GROES, Y FENNI.  

 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
chwe amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. 
 
Mynegodd yr Aelod lleol dros Grofield, hefyd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio, ei gefnogaeth i’r 
cais. 
 
Nodwyd bod Cyngor Tref Y Fenni yn cefnogi’r cais. 
 
Wedi ystyried yr adroddiad ar y cais a’r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd 
Sir D.L. Edwards ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir M. Powell bod cais DC/2016/00444 yn cael ei 
gymeradwyo, yn amodol ar y chwe amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad.   
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais - 12 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais – 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 5ed Gorffennaf, 2016 

at 2.00 pm 
 

Penderfynasom fod cais DC/2016/00444 yn cael ei gymeradwyo, yn amodol ar y chwe amod, 
fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad.  
  
 
9. DC/2016/00494 - NEWID DEFNYDD GWESTY GYDA DEFNYDD C1 I A1, A2 A A3 AR Y 

LLAWR DAEAR GYDA DEFNYDD B1 I'R LLAWR CYNTAF A'R AIL LAWR, GWESTY 
SWAN, STRYD GROES, Y FENNI, NP7 5ER.  

 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
pedwar amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. Derbyniwyd gohebiaeth hwyr hefyd yn 
gysylltiedig â’r cais hwn. 
 
Mynegwyd pryder nad oedd Cyngor Tref Y Fenni wedi ymateb i’r cais, dylid gohirio ystyried y 
cais gan y Pwyllgor Cynllunio nes i sylwadau o’r fath gael eu derbyn.  
 
Nodwyd bod y Swyddogion Cynllunio wedi e-bostio’r cais a hefyd wedi anfon copi drwy’r post i 
Glerc Cyngor Tref Y Fenni er mwyn i’r cais gael ei ystyried gan Bwyllgor Cynllunio’r Cyngor 
Tref. Fodd bynnag, nodwyd bod Clerc y Dref wedi bod ar absenoldeb salwch ac ymddangosai 
nad oedd y mater hwn wedi cael ei gyflwyno i Bwyllgor Cynllunio’r Cyngor Tref. 
 
Cynigiwyd, felly, gan y Cynghorydd Sir D.L. Edwards ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir M. Powell 
bod cais DC/2016/00494 yn cael ei ohirio a’i drafod yng  nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Cynllunio i 
ganiatáu amser i Bwyllgor Cynllunio Cyngor Tref Y Fenni ystyried y cais a chyflwyno sylwadau i 
Adran Gynllunio Cyngor Sir Fynwy.    
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid gohirio’r cais - 12 
Yn erbyn gohirio’r cais - 0 
Atal pleidlais – 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2016/00494 yn cael ei ohirio a’i drafod yng  nghyfarfod nesaf y 
Pwyllgor Cynllunio i ganiatáu amser i Bwyllgor Cynllunio Cyngor Tref Y Fenni ystyried y cais a 
chyflwyno sylwadau i Adran Gynllunio Cyngor Sir Fynwy. 
 
 
 
  
  
 
10. DC/2016/00529 - DARPARU DEC PREN WEDI'I GODI AR GYFER TŶ HAF COED 

MEWN GARDD. 4 TOYNBEE CLOSE, OSBASTON, TREFYNWY, NP25 3NU.  
 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
ddau amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. 
 
Wrth nodi manylion y cais, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y 
Cynghorydd Sir M. Powell bod cais DC/2016/00529 yn cael ei gymeradwyo, yn amodol ar y 
ddau amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad.  
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 5ed Gorffennaf, 2016 

at 2.00 pm 
 

 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais - 12 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais – 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2016/00529 yn cael ei gymeradwyo, yn amodol ar y ddau amod, fel 
yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. 
 
 
11. DC/2016/00532 - TŶ GWYDR 2.3M X 3M  - SYLFAEN PRIDD TU MEWN. SIED 

GARDD  3M X 3.7M I STORIO COED A GLO. HEFYD DARPARU CYSGOD I'R TŶ 
GWYDR RHAG GWYNTOEDD UCHEL. ROCKMON VIEW, ROCKFIELD, TREFYNWY.  

 
Rhoesom ystyriaeth i’r adroddiad ar y cais a argymhellwyd i’w gymeradwyo, yn amodol ar y 
ddau amod ar ddeg, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. Derbyniwyd gohebiaeth hwyr hefyd 
yn gysylltiedig â’r cais hwn. 
 
 
Wrth nodi manylion y cais, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir R.J. Higginson ac eiliwyd gan y 
Cynghorydd Sir P. Murphy bod cais DC/2016/00532 yn cael ei gymeradwyo, yn amodol ar y 
ddau amod, fel yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad.  
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
Ar gyfer cymeradwyo’r cais - 11 
Yn erbyn cymeradwyo’r cais - 0 
Atal pleidlais – 0 
 
Cariwyd y cynnig. 
 
Penderfynasom fod cais DC/2016/00532 yn cael ei gymeradwyo, yn amodol ar y ddau amod, fel 
yr amlinellwyd hwy yn yr adroddiad. 
 
 
 
 
 
 
12. CasCastle Oak, Brynbuga, Sir Fynwy NP15 1SG.  

 
Derbyniasom adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a gyfeiriai at benderfyniad apêl yn dilyn 
ymweliad safle ar 14eg Mehefin 2016, safle Castle Oak, Brynbuga, Sir Fynwy NP15 1SG. 
 
Gwrthodwyd yr apêl.  
 
 
13. Old Shop Cottage, Star Hill, Llanishen, Sir Fynwy, NP16 6NT.  

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 5ed Gorffennaf, 2016 

at 2.00 pm 
 

Derbyniasom adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a gyfeiriai at benderfyniad apêl yn dilyn 
ymweliad safle ar 24ain Mai 2016, safle Old Shop Cottage, Star Hill, Llanisien, Sir Fynwy NP16 
6NT. 
 
Gwrthodwyd yr apêl.  
 
 
14. Apeliadau i’w derbyn- Mai i Fehefin 2016.  

 
Nodwyd yr apeliadau a dderbyniwyd rhwng Mai a Mehefin 2016. 
 
 
Hysbysodd y Pennaeth Cynllunio, Tai a Llunio-Llefydd y Pwyllgor fod Llywodraeth Cymru wedi 
gofyn am wirfoddolwyr ar gyfer peilot a oedd yn ymwneud ag Aelodau ward mewn trafodaethau 
cyn-ymgeisio. Dyma brawf 12 mis yn cychwyn ym Medi 2016. Mae’r Pennaeth Cynllunio, Tai a 
Llunio-Llefydd wedi rhoddi enw Cyngor Sir Fynwy gerbron fel awdurdod gwirfoddoli. Bydd hyn 
yn caniatáu i Aelodau gymryd rhan yn y broses lawer cynt. 
 
 
 

The meeting ended at 4.20 pm  
 

 


